«E Ozia mandò messaggeri in tutte le città e i territori d’Israele. Pertanto ogni regione, e ogni città mandò scelta gioventù armata al loro

<sup>354</sup> Pv 21, 30 Vulg.: “Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum.”. NCEI traduce: “... di fronte al Signore.”, ma ritengo opportuno adottare una soluzione più definitiva.

<sup>355</sup> Cfr Ger 46, 6. 10 Vulg.: “6 Non fugiat velox, nec salvari se putet fortis.”, “10 Dies autem ille Domini Dei exercituum dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis: devorabit gladius, et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum.”. NCEI traduce: “Il più agile non sfuggirà né il più prode si salverà. Ma quel giorno per il Signore, Dio degli eserciti, è giorno di vendetta, per punire i nemici. La sua spada divorerà, si sazierà e si inebrierà del loro sangue.”; per il testo italiano adottato una traduzione più letterale..

<sup>358</sup> L’edizione critica legge: “delle mulattiere”, o, forse meglio, “dei pascoli di montagna”.

<sup>359</sup> Gdt 15, 3-4 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 15, 2-4 NCEI: “2e furono presi da paura e terrore, e nessuno volle più restare a fianco dell’altro, ma tutti insieme, disperdendosi, fuggivano per ogni sentiero della pianura e della montagna. 3Anche quelli accampati sulle montagne intorno a Betulia si diedero alla fuga. A questo punto gli Israeliti, cioè quanti tra loro erano abili alle armi, si buttarono su di loro.”.

<sup>360</sup> Cfr Gdc 7, 15-23

<sup>361</sup> Ef 6, 12 Vulg.: “quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes, et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in caelestibus.”.

<sup>362</sup> L’edizione critica legge: “incutono terrore e sopravanzano tutti i nemici con la voce della predicazione e il fulgore dei miracoli più che col clangore delle armi.”

<sup>378</sup> L’edizione critica legge: “nota che”.

**misit armatam post eos et persecuti sunt eos in ore gladii, quousque pervenerunt ad extremitatem finium suarum. Reliqui autem, qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et praedam, quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt et onustati sunt valde»** (Idt 15, 5-7).

[7] *Ozias*, qui interpretatur *robur Domini*, «nuntios per omnes civitates et regiones Israhel mittit», exortans eos venire ad persequendos hostes, cum strenuitas sanctorum praedicatorum, qui fide Christi confortati sunt, per verbum evangelii omnes incitat contra hostes Christianae religionis, ut recte credendo et bene operando inimicorum studeant prosternere multitudinem.